
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 561/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI E MOBILITÀ - DATORE DI
LAVORO

________________________

OGGETTO: Santise Costruzioni Srl: Interventi di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e
opere connesse in zona via Misasi; Aquistiinretepa TD 4089058, affidamento e
prenotazione dell’impegno di spesa; CIG B08088599A, Cod.Univoco Uff. DLAXQD



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 561/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 7

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI E MOBILITÀ - DATORE DI
LAVORO

________________________

Giuseppe Bruno
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Santise Costruzioni Srl: Interventi di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e
opere connesse in zona via Misasi; Aquistiinretepa TD 4089058, affidamento e
prenotazione dell’impegno di spesa; CIG B08088599A, Cod.Univoco Uff. DLAXQD

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Premesso
che il programma gestionale dell’Amministrazione comunale prevede interventi sulla viabilità cittadina;

che per l’attuazione del detto programma nonché dell’indirizzo politico dettato con DGC 4/2022, si rende necessario
affidare una serie di opere, tra le quali alcune nell’area di via Misasi (già via Roma) e aree contermini;

Richiamata
la Delibera della Giunta Comunale n. 4/2022 di “Modifiche alla viabilità cittadina ed istituzione nuove aree di sosta
regolamentate” nella quale è disposto l’attuazione dell’ Intervento di rifacimento strade e opere connesse in zona ex via
Roma di Cosenza adottando, con urgenza, tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione dei lavori del caso in
interesse, nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

Evidenziato
che oltre all’esecuzione degli interventi sopra detti risulterà necessario, tra l’altro, eseguire le operazioni di conferimento
a impianto autorizzato del materiale di rusulta proveniente dai lavori, per come dettagliato nell’allegato computo
metrico;
che i costi delle operazioni descritte sono di complessivi euro 97.346,66;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, di
procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento, attraverso il ricorso alla piattaforma Consip del Mef
“Acquistiinretepa”;

Evidenziato
Che, per l’affidamento in argomento, si è aperta procedura attraverso “acquistiinretepa” TD 4089058 “Interventi di
viabilità – Oneri di conferimento” e il Codice Identificativo di Gara è B08088599A;
che quale operatore da consultare, in osservanza all’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”del D.lgs 31 marzo
2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”, è stato individuato il soggetto qualificato all’interno degli operatori economici
censiti dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Ditta Santise Costruzione Srl, con sede alla via Bendicenti
snc di Cosenza, P.iva 02333580781– PEC: santisecostruzioni@pec.it;

che la ditta Santise costruzioni Srl, per l’esecuzione dei lavori in argomento, ha trasmesso offerta con un ribasso del 7%
per un valore economico di euro 90.532,39 oltre Iva di legge 10 % per euro 9.053,24, per complessi euro 99.585,63;

che la su esposta offerta è accettata in quanto congrua con i prezzi di mercato e in relazione agli interventi da eseguire;

Richiamati
gli artt. 20 “Principi in materia di trasparenza” e 50 ”Procedure per l’affidamento” comma 1, lettera a) del D.lgs 31
marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Assunto il certificato di regolarità contributiva della ditta;

Dato atto che la Santise costruzioni Srl è in possesso dei requisiti e delle competenze necessare all’esecuzione
degli interventi da appaltare;
che la ditta ha trasmesso dichiarazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Richiamate le modalità previste dal principio applicato delle contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del DL 23 giugno
118;



COPIA Pag. 4 di 6

Evidenziato che l’impegno di spesa in argomento, di complessivi euro 99.585,63, trova copertura sul capitolo di Bilancio
7320;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica, nel rispetto della norma di cui al D.L. n. 78/2009, così come convertito dalla

L. n. 102 del 3 agosto 2009 ¬ art. 9 comma 2;

DETERMINA

Che quanto in narrativa esposto è integralmente richiamato perchè sostanziale al presente atto;

Di approvare l’offerta trasmessa su acquistininretapa dalla Santise Costruzioni srl con sede alla via Bendicenti snc di
Cosenza -, p. iva– PEC: santisecostruzioni@pec.it, per un valore economico di euro 90.532,39 oltre Iva di legge 10 % per
euro 9.053,24, per complessi euro 99.585,63;

Di affidare alla ditta Santise Costruzioni srl con sede alla via Bendicenti snc di Cosenza -, p. iva 02333580781– PEC:
santisecostruzioni@pec.it, l’esecuzione degli interventi di Rifacimento Strade, Oneri di conferimento e opere connesse in
zona via Misasi;

Di impegnare la spesa relativa all’intervento sopra descritto, a favore della ditta Santise Costruzioni srl, con sede in via
Donato Bendicenti snc, 87100 Cosenza, p. iva 02333580781, per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23
giugno 2011 n°118, per complessivi di € 99.585,63 in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2024

7320 € 99.585,63 € 99.585,63

Di trasmettere copia del presente atto al 13° Settore Programmazione, Risorse Finanziarie, Bilancio, Società partecipate
per competenza;
Di disporre che il presente provvedimento, a cura del 9° Settore competente, venga pubblicato all’albo on line dell’Ente.

Cosenza 27/03/2024

Il Direttore di Settore
___________________________

f.to Giuseppe Bruno

Allegati:

mailto:santisecostruzioni@pec.it


COPIA Pag. 5 di 6

Nome File Descrizione
20240228_DICHIARAZIONI.pdf Dichiarazione possesso dei requisiti
20240228_OE_NG4089058_L0_NP1169954.pdf OE
CM.PDF CM
DICHIARAZIONE TRACCIABILITA'.pdf.p7m Dichiarazione C/c dedicato
Riepilogo_NG4089058.pdf Riepilogo Td4089058
VISURA CCIAA DEL 17-04-23.pdf.p7m Visura CCIAA
WHITE LIST DECRETO PROT. N. 0115744 DEL
12-10-2022.pdf.p7m

White List



COPIA Pag. 6 di 6

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 27/03/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


